Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicat

Bortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

N<sup>o</sup>. 60.

ANULU XLIX.

Vineri, 14 (26) Martie.

1886.

## Brașov 13 Martie 1886.

„A sosită timpul, acum după 18 ani, să eșim din stadiul promisiunilor platonice și să intrăm în stadiul realității. Ca toate că trăim în masse compacte pe un teritoriu întins, abia s'a luat notia de existența noastră, și când se ia, se ia numai din grația ministrului.

Este însă această cestiune mult mai importantă, decât ca să nu merite a se dedica o apreciere și un studiu deosebit. Pentru acnm ne mărginim a atrage atențiunea cercurilor noastre politice asupra devisei, ce conduce aș popoarele din Austria în lupta lor legală națională: *Nu vrem grația, ci drepturi!*...

Budapesta, 10/22 Martie 1886.

Onorabilă Redacțiune!

În ședința de astăzi a Camerei deputaților continuându-se dezbaterile generale asupra proiectului de lege pentru regularea Municipiilor, deputatul național Vinc.

„Ai lipici."

DIVERSE.

Necrologu. — Subscriși cu inima frantă de durere anunță trecerea din viață a iubitulu fiu, respective soțu, tată și cumnat: Anania Trombițașu de Bethlen, asesoru consistorialu ordinaru și asesoru suplentu la consistoriulu metropolitanu, urmată după lungi și grele suferințe la 10 (22) Martie 1886, în anul 48 alé vieții și 6 alé fericitei căsătorii. Rămășițele pămēntesci s'au imormētat Miercuri în 12 (24) Martie a. c. în cimiteriulu gr. or. din suburbiulu Iosefinu, în Sbiu. — Parțeniu Trombițașu de Bethlen, protopresbiteru gr. or., ca tată; Irena Trombițașu născ.